

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 8  
Telefon Redakcji 280  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 450

Trybunałowa w Krakowie i tytuł

Zapłacono pocztowo 8 złotych

Wychodzi oddzielnie razem z wyjątkiem półroczników i dni poświadczeń

Konto PKO Kraków 400.870

## Przed czterema laty

Kraków, 2 sierpnia  
Wczoraj minęło 14 lat od wybuchu wojny światowej. W dniu bowiem 1 sierpnia 1914 Niemcy formalnie wypowiedziały wojnę Rosji. Nastąpiwszy jej poprzednio dnia ultimatum o wstrzymanie mobilizacji. O tej mobilizacji rosyjskiej dowiedzieliśmy się w Berlinie 30 lipca 1914 wieczór; i następnego dnia ogłoszono stan niebezpieczeństwa dla państwa, w następstwie czego rozpoczęło ultimatum. Wtedy werset dyplomatyczny, co do których historia nie wypowiedziała jeszcze obłąkane słowa, car Mikołaj II był skłonny zgodzić się na żądanie Niemiec, został jednak przez ministra wojny Suchomłowa wprowadzony w błąd informacja, że mobilizacja już jest w całej pełni i że Niemcy już przesyłają kilka korpusów ku granicy rosyjskiej.

W ten sposób zaczyna się największa w dziejach ludzkości wojna, której skutki dziś jeszcze, po 14 latach, cały świat odczuwa. Pamiętamy, jakie wrażenie zrobiły w Krakowie ogłoszone 31 lipca po południu wezwania mobilizacyjne, a jednak ludzie nie zdawali sobie sprawy, jakie skutki z tego wynikną. Oczesano pokolenie nie znało wielkiej wojny z własnego doświadczenia. Ostatnia wielka wojna w Europie: wojna niemiecko-francuska w 1870/71 była krótkotrwała i pozatem lokalna; skutki się — poza następstwami politycznymi — były stosunkowo niewielkie. To też wszyscy, robiąc porównania i snując przypuszczenia, tej wojnie brali za podstawę swych przypuszczeń. Przejrzeliśmy, że wojna ta nie wiodła o istnienie porozumienia angielsko-francuskiego, alki też nie przypuszczał, że Niemcy pogwałcą neutralność Belgii i w ten sposób zmuszą Anglie do wyznaczenia konserwacji z zawartej przez lorda Greya poza plecami parlamentu ententy z Francją. Sądono, że wojna obejmie Austrię i Niemcy z jednej, Rosję i Serbię z drugiej strony — najwyżej z udziałem Prusji jako sojusznicy Rosji. Na podstawie tych przypuszczeń obliczono, że wojna taka może trwać najwyżej 3 miesiące. Krótki ale obfity przelew krwi, obustronne wyczerpanie gospodarstwa, brak funduszy i koniec — wojna się skończyła. Jakże się zawiódłono! Gdy 4 sierpnia Anglia wypowiedziała wojnę Niemcom, stało się jasnym, że sprawa przeciągnie się dłużej niż przez 3 miesiące. Powiedział to zresztą lord Kitchener, minister wojny angielski, mówiąc: „Wojna ta minie, że Anglia będzie przez 2 lata przegrywać wojnę, aby przez dalsze 2 lata bić się. Tak się istymie stało, a lata i 3 1/2 pół miesiąca trwała wojna, zakończona pogromem Niemiec, Bułgarii i Turcji, rozkwitaniem Austro-Węgier, przewrotem politycznym i gospodarczym w całym świecie, upadkiem starych i powstaniem nowych państw, głębokim przewrotem w Rosji i — co dotychczas jest odnową — hegemonią młodą Ameryki nad starą Europą.

Dziś, gdy też nie stymy pod światłem wrażeńm rozrywających się w naszych oczach wypadków dzisiejszych; gdy stosunki międzynarodowe mniem lub więcej zbliżają się do konsolidacji, gdy wszyscy — niektórzy szczerze, inni obłudnie — zapewniają o swej nienawiści do ponownego przelewu krwi; gdy wszyscy na różne odmiany i tony podrażnia hasło sprawkowych nacyfistów „nigdy więcej wojny” — dziś możemy ze spokojem mówić o tych wydarzeniach jako ludźle, którzy zdajemy sobie sprawę z ich jednoznacznej rzeczy: nie nkłady między dyplomatami, nie konferencje rozbrojenowe, nie choćby najszczerzej pomyslane pakiły zapewnią ludzkości pokój i uniemożliwią powtórzenie się poprzednich strasznych zajść, ale zrobi to wola narodu. Woli sprawkowej, woli narzuconej jako sprawkowej woli, wola wprowadzenia w czyn pewnego hasła o międzynarodowym braterstwie ludów, które wyklucza wzajemne rozszarpowanie się tych ludów.

## W ojczyźnie parlamentarysty

Przed kilka latami świat polityczny Anglii obchodził 80-lecie lorda Balfoura. Balfour należy do najwybitniejszych postaci, nie tylko w polityce, narodu angielskiego. Od 54 lat zasiada w parlamencie, był premierem i kilkakrotnie ministrem, jest wybitnym uczonym, a przytem — co w Anglii nie jest rzadkością — człowiekiem nawskróć uczowym i ogólnie poważnym. To też z okazji imizacji ciała parlamentu, do którego Balfour i obecnie należy jako członek Izby lordów, wziął udział w uroczysto-ści, o której Balfour i obecnie należy jako członek Izby lordów, wziął udział w uroczystościach poświęconych przemówieniu.

Ze ciał lubiła premier Baldwin, to rzecz naturalna: wszak Balfour przez całe swe życie należał do partji konserwatywnej i z jej ramienia był premierem i ministrem. Czcił go jednak i przeciwnicy: w imieniu liberalów Lloyd George, w imieniu partji pracy w zastępstwie MacDonalda był minister Clynnes. Obaj ci przeciwnicy zamaczyli, że Balfour miał przeciwników politycznych, ale nigdy osobistych; że w swej działalności politycznej zawsze kierował się względami na dobro publiczne, przyczem Clynnes zaznaczył, że spodziewa się, że Balfour dożyje jeszcze 90 lat i że wtedy partja pracy podaje mu — samolot.

Nie w tym jednak celu piszemy te słowa, aby podnieść, jaka jest kultura polityczna i partynalna w Anglii. Chodzi nam o zaznaczenie, co Balfour w odpowiedzi swej powiedział o parlamentarysty. Jest to tembardziej znamienne, że mówił to konserwatysta do szpiku kości, potomek arystokratycznego rodu, człowiek o przeszłości półwiekiem doświadczeniu. Jak mówił Balfour o parlamentarysty, a jak niedawno mówiono o tym temacie u nas z wiadomej strony i jak wogóle sfery konserwatywne u nas traktują parlament i jego znaczenie. Mówił tedy Balfour:

„Byłem członkiem parlamentu od roku 1874, nigdy mnie w nim nie brakowało, chyba że mnie wykluczali na dwa lub trzy tygodnie o becni moim przyjacielu. Największą częścią mego życia, energii, nadziei i dążeń, jakoteż ambicji wyzczerpałem w tych ścianach. Parlament jest centrum brytyjskiego imperjumu. Obowiązkiem członków parlamentu bez względu na przynależność partynalną jest dbać o kontynuację tradycji, która rosła niepostrzeżenie z pokolenia na pokolenie. Ten parlamentarny stworzył Wielka Brytanyę i ugruntował na całym świecie instytucje, stworzone wedle naszego wzoru i snujące dalszą tradycję przejęta od nas, a wskazujące, że angielska konstytucja jest najlępszą konstytucją na świecie.”

A trzeba wiedzieć, że parlament angielski ma zupełnie inną władzę, niż np. sejm polski, że w Anglii to, co u nas pozzardiwie nazywamy „sejmowładztwem”, urosto do największej i jedynnej w państwie siły realnej; że ten parlament rozciąga swą władzę na wszystkie dziedziny życia publicznego, religijnego, a nawet prywatnego. Wszak niedawno świat z podziwem patrzał na walkę tocząca w parlamencie między sformulowaniem — ksiądzki do nabożeństwa; niedawno też wszyscy przyjaciele praw-

dziwej wolności podziwiali jedynomyślność tego z trzech stronnictw złożonego parlamentu, gdy zbliżoło o wystąpieniu przeciwko nadużyciom policji. W Anglii nikt, bez względu na przynależność partynalną czy na swe zasługi, nie odczuwał się lekceważącym o parlamentarysty — u nas pierwszy lepszy gryzieliorek lubuje się w używaniu najoczystszych impertyncyj mając przed oczyma — większy wzór, jak się o reprezentacji narodu mówi...

Ale i pod innym względem mowa Balfoura ma znaczenie. Podniósł on, jaka jest różnica między parlamentem angielskim a — innymi co do wzajemnego traktowania się stronnictw. O Lloydzie George, swym największym przeciwniku, mówi Balfour: „Zdolności i lepszego przeciwnika nigdy nie spotkałem, a kiedy miałem zaszczyt wstąpić do gabinetu koalicyjnego, znalazłem w Lloydzie George najwspanialszego szefa.” A przeciw ten Lloyd George wyrządził konserwatystom największe szkody: on zlamal ich przewagę w Izbie lordów, on na szereg lat odsunął ich od władzy. A o partji pracy mówił Balfour: „Z Clynnesem pracowałem kilka lat; była to próba najlępszą konstytucji angielskiej, w której wszyscy skupiają się dla usuwania dawnych konfliktów.” A przeciw partja pracy jest najbardziej niebezpieczną przeciwniczką konserwacji, jak wogóle socjalści i konserwacji nie mają żadnych punktów stykowych, co nie przekształca im wspanie dążyć do unikania nowych czy odczuwanych starych zatargów własnie na gruncie parlamentarysty.

Tak przemawia, a także i działa mają stanu angielski, który mimo swego wysokie konserwatywnego światopoglądu chyli czoło przed przedstawicielstwem ludowym, widząc w niem najlępkiejsze i najlępkiejsze ucieleśnienie geniusza swego narodu, podstawę siły swego państwa, wzór i przykład dla innych. U nas konserwacji i tacy, którzy niedawno w konserwatyzm się nawrócili, lekceważą parlament, lekceważą konstytucję, która bodaj co kwartał chcieliby przerobić i — wedle ich pojęcia — naprawić. Prawdą jest, że u nas panują zwyciężające polityczne i międzypartynalne nie angielskie, raczej wschodnie, gdzie dane słowo, przysięga na spełnienie przyjętych obowiązków jest pustym dźwiękiem, na który się odpowiada — wymyslaniami.

## Czas odnowić przedpłatek na sierpień

### Organ p. Stronkiego zgask

„Warszawianka” w numerze z 1 i sierpnia zawiadamia, że z dniem tym kończy się jej żywot. Czytelnikom swoim proponuje w zamian za swoje wydawnictwo nienisko tytuu bardziej brukowego: „ABC”, podnosząc ich, że może na tenże powstał tygodnik lit barwy, co „Warszawianka”. Oddak obywatnicy oraz żeści zaczęli przysłać się do „sanacji” — p. Stronkiewicz przetrządył się szereg czytelników i — subdyja. Aż wreszcie musiał zwinąć „Warszawiankę”.

# Litewski minister wojny o stosunkach polsko-litewskich

Ryza, 1 sierpnia (PAT). Wczoraj rano przybył do Rygi litewski minister spraw wojskowych gen. Daukantas w towarzyszywie litewskiego attaché wojskowego na Łotwie i szwedo adiutanta. Generali pozostali w Rydze jeden dzień, a wieczorem wyjeżdża do Libawy, gdzie objeżdży okręty lotewskiej floty wojennej. W Libawie gen. Daukantas zamierza zabawić dwa do trzech dni, poczem wraca do Kowna. W rozmowie z przedstawicielami prasy na pytania dotyczące spraw politycznych, między innymi stosunków polsko-litewskich, gen. Daukantas odpowiedział: Nasz punkt widzenia posiada niezmiennym. Dążymy ze wszystkich sił do utrzymania pokoju i naszym zdaniem jest za bezpieczny ten pokój. Chcemy uniknąć wszelkiego, co mogłoby doprowadzić do jakiegokolwiek konfliktu, byłoby to bowiem przeciwne naszym pokojowym tendencjom. Nikt nie powinien mieć podstaw do powątpiewania o nasz pokojowość i my ze swej strony robimy wszystko możliwe (?) w tym kierunku. Uważam, mówiąc dalej Daukantas, że państwa o ludności jednolitej pod względem etnograficznym są silniejsze aniżeli konglomeraty rozmaitych narodowości, w których odrębne grupy ludności osłabiają się wzajemnie. Te zasady leżą u podstaw całej linii politycznej rządu litewskiego.

Na zapytanie o polityce na Litwie sowieckiego attaché wojskowego Sudakowa odpowiedział Daukantas, że żadnego szczególnego znaczenia w tym celu nie należy przypisywać. Sudakow przyjechał z Kowna do Szawel i tam zetknął się tylko z żołnierzami litewskimi.

## KOWIENSKA URZĘDKOWA O FRONCIE POLSKO-LITWISKIM

Pan Woldemaras chce walczyć blizyszcz ekstrawagantyzmem.

Naciska nam obecnie dyplomacja francuska i angielska, ażeby zaniechał prowokowania Polski. Do tegoż zadania wzięliśmy zostali i oficjalnie Niemcy. To przesunięcie się Niemiec nie w smak osaczonym Woldemarowemu. Prócz on w tej sprawie, rządca dołtychowej jego polityki, dopomóż sobie jakimś misterym pomysłem.

# Trwa spór o p. Bartla i jego okólnik

Powstało w Polsce barietlistów wielu...

Pisaliśmy już o tym, że wytworzyła się osobła w sytuacji skutkiem głosowania znacznej części „jedynki” przeciwko głównemu okólnikowi szkolnemu p. Bartla. Mianowicie, prasa endecka i chładecka postąpiła na „masoński” Sejm i zachęcającą się p. Bartlem (to sily opozycji), przeciwnie „Epokę”, „Dziennik”, „Zadania” i „Pracę”. Okólnik, jako źródło, wnoszące do szkoły obłęd.

„Gazeta Warszawska” (naukowy organ endków) opisuje np. z zachwycem „wielki wiec”, który się niedawno odbył na dziedzińcu kościoła Wszystkich Świętych w Warszawie, gdzie w obliczu nalepciej wyszokolnych dewotek (proboszczem jest tam znany ks. Godlewski), referował między innymi prof. A. Mękowski o zbrodni Sejmowej i zinsynu Barthelemy, poczem wkradł się Sejm i Sejmico uznano na tym wiecu za wrogów kościoła i szkółkowników Odczynny — z powodu uchwał, znoszących okólnik p. Bartla.

Natomiast „Epoka” przytacza głos linijce pedagoga, Krakowiánina, który opisuje przykre wrażenie, jakiego doznał na widok przysmowej komunii, przy której ksiadz, wkładając do ust chlebcom oplatki, równocześnie wtykał każdemu do ręki kontrolna „kartkę melnikowa”. Co więcej, owy pedagog dodawał, że takie stawianie kwestii powodowało, że wielu uczniów tylko z przysmą bez żadnego pobóznego nastroju przygotowywało do Komunii, co z punktu widzenia religijnego równało się świetokradziewu.

Na artykule ten zareagował „Głos Narodu”. Pismo Kieralne nie ma żadnych wątpliwości! Jakiciek zastanawiania się i rzekome przeczułenia — to są... wykryły wrogów religii. „Katolickie praktyki należą do nauczania i wychowania religijnego”, a w każdej akcji wychowawczej „musi być przysm”.

Tych kilka słów znakomicie charakteryzuje cały kerykalizm.

Droga presji woła kerykalizm wychowywać młodzież pokolemie w latwiejszych do osiągnięcia pozost-

Może da się skutecznie podburzyć nacjonalistowo niemieckich przeciwko obecnej fazie polityki niemieckiej w Kownie? Może uda się plaskiem zasypać oczy zachodnim partnerom, występującym w interesie Polski i Polsce samej. Np. wznówienie rokowania z Polską i tak manewrować zwiększając, aż póki nie uplynie Jesienna sesja Ligi Narodów?...

„Pociem cały ten zabieg mości przekreślił jakimś impertymentem żądaniem i dowodzić, że z Polską szukała Litwa zbratania — i znow nadaremnie!

Otóż okólnik kowieński „Lietuovos Aidai” podaje w artykule wstępnym takie sensacyjne oświadczenie, do którego odnośna się powyższe uwagi:

„Słowniasko Niemiec w sporze polsko-litewskim może wywołać poważne refleksje. Jeśli Niemcy uważają za właściwe spekulować między Kownem a Warszawą, to należy zadać pytanie, czy w istocie Litwa, współpracując z Warszawą, nie dostalaby więcej, niż do tej pory. W ten sposób w przyszłości mógłby się zjawić w Europie wschodniej nowy czynnik polityczny, mianowicie wspólny front polsko-litewski, który miałby poważne zadania nad Bałtykiem i wielki wpływ we wszystkich zagadnieniach politycznych Europy wschodniej.

Współpraca Litwy z Polską to poważny problem polityczny, a konieczność jego rozwiązania wyjdaje nam się w obecnej chwili pilną. W olektórych kołach politycznych Niemiec panują stare poglądy, a mianowicie zastanawia się tam nad tem, czy uważać Litwę za przedmiot rekompensacji dla Polski za korzyść... — Etwno jest podawane, to czego się nie posiada. Lecz Warszawa stawia sprawę zupełnie inaczej, t. zn. pragnie osiągnąć porozumienie z Litwą, zatrzymując korzyści zżądania. Nie można zaprzeczyć, że plan Polski jest zupełnie logiczny”.

Oczywiście, gdyby polityki litewskiej nie firmował p. Woldemaras wyglądałoby to na ofertę sojuszu polsko-litewskiego.

Takie wstąpienie — w jego polityce, która dotąd uprawiał p. Woldemaras, można się pytać, co się pod tą „ofertą” ukrywa?

Trach religijności... Zreszta, cała robota kerykalna polega na tem, ażeby opierać się na ilości, a nie na doborze ludziom. Chodzi im bowiem o głos wyborczy, o wpływy polityczne, o rachuby, nie mające nic wspólnego z idea Chrystusowa... Obłudnicy i symulanci są nawet cenici bardziej, bo robią nawiejce hałas.

„Epoka” tak charakteryzuje owe wiece i alarmy endecko-kerykalne:


„Wszystkie wiece, zwoływane pod hasłem utrzymania religii w szkole, i rezolucje, protestacje przeciw „antyrelijgijnym” uchwałom Sejmu i Senatu, są jedynie objawem partyjnej demagogii. Mobilizuje się społeczeństwo fałszywym alarmem, jakoby chodziło o wyrzucenie religii ze szkoły, gdy chodzi jedynie o usunięcie polijci z religii.

„Przewlekły i zaomnojnny spór”, jaki o toczyliśmy, ciannąc będziemy tak długo, póki naród tego nie zrozumie, i łaryszędzom partyjnych nie odpodzi od Kościoła, jak Chrystus ich przepędził”.

Imieniem „katolickiej Polski” obrarza się na masoński „Epokę” za te słowa endecka „Gazeta Warszawska”, która pierwsze skrzypce dźwierza Nowaczyński, który w swoich „Memorach” tak pisał o kościele rzymsko-katolickim:

Wyznanie rzymskie — jest to wyznanie, które się w Polsce, Irlandii, Hiszpanii Wessalo barja. Moca dusz tyranie W nich założony wieczne namowienie. Nie ma daki, wady te wazag w stanie Dziłkiem i cieniem na sa, z szczęścia obrani.

Wprawdzie forma tu dość czeszokoska, ale treść bynajmniej dla Rzymu niepolechliwa. Teraz (przy bigoickim kursie endecki) p. Nowaczyński pisać musi inaczej. Należy on także do tej prawowiernej Polski, która „masońdny” przekrzyknął i



**BOLESŁAW JAROSZEWSKI**

b. robotnik stolarski, urzędnik Kasy Chorych, członek Rady Naczelnej PPS, członek Centralnej Komisji Związków Zawodowych, generałmajor sekretarz Związku Robotników Przemysłu Drzewnego, przewodniczący Okr. Związku Pracowników Kas Chorych, radca miejski

przeżyty lat 52, po długiej i ciężkiej chorobie, zmarł dnia 30-go lipca b. r. w Krakowie.

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się we czwartek, dnia 2 sierpnia o godzinie 5:30 popoł. z domu przydrożnego w kierunku na cmentarz rakowickim.

Do iluśnego udziału w oddaniu ostatniej nauki dzielnemu działcowi robotniczemu wyruwa się robotników krakowickich.

OKW PPS, Centralna Komisja Związków Zawodowych, OKR PPS, Krakowska Rada Związków Zawodowych, Związek Robotników Przemysłu Drzewnego, Związek Pracowników Kas Chorych.

# Międzynarodowa konferencja kobiet

Przed kongresem Międzynarodowej socjalistycznej w dniach 3 i 4 sierpnia odbędzie się w Brukseli (trzęcia międzynarodowa konferencja socjalistyczna. Będzie to pierwsza konferencja kobieca od czasu założenia międzynarodowego socjalistycznego Komitetu kobiecego w roku 1927.

Przewidywany porządek dzienny konferencji obejmie następujące punkty:

- 1) Ukonstytuowanie się konferencji;
- 2) Punkty dyskusyjne:
  - a) postulaty socjalistyczne politycznego ruchu robotniczego: 1) dla matki i dziecka; referentka: Zuzanna Lawrence (Anglia), Izabela Blume i Alicja Pels (Belgia); 2) dla kobiety zatrudnionej; referentka: Gertruda Hanna (Niemcy); 3) o wplecie społecznej; referentka: Agnieszka Dolan (Anglia).
  - b) tendencje do mobilizowania kobiet w czasie wojny; referentka: Dorota Kluszyńska (Polska).
  - c) Sprawy organizacyjne.
  - d) Różne.

# Z ruchu socjalistycznego

WIEC TOW. POSŁA STAŃCZYKA W WIELICZCE

W niedziele 29 lipca odbył się w Wieliczce wiec polski zwolany przez Oddział Centralnego Związku Górników, na który przybył tow. poseł Jan Stańczyk.

Wiec zaczął tow. Tatar, który przedstawił porządek obrad i powołał na przewodniczącego wlecu tow. Jagła, a na sekretarza tow. Luchmana.

Kwestie Domu Robotniczego w Wieliczce, referował tow. Tatar, oświadczając, że dom pozostanie dla użytku organizacji wielickich. Oświadczenie to łowarzysze wieliczcy przyjęli z prawdziwym zadowoleniem.

Następnie poseł Jan Stańczyk w dosładny sposób scharakteryzował politykę obecnego rządu orbi i kapitalistów.

Zaczynając wypada, że na wiecu było kilku Bebechowców, którym nie do smaku było przemówienie posła Stańczyka i zaczęli się na sali niespokoić. Po kilku namowieniach wyzywających do spokójnie przez przewodniczącego, gdy się nie chcieli uspokoić zostali z sali obrad przez naszych towarzyszy wyprowadzeni.

Bebechowska agitacja idzie w tym kierunku, by podburzać robotników przeciw kierownictwu organizacji i w ten sposób rozbić Związek górników. Niestety jest kilku takich intruzów, którzy przez swoją głupotę bebechowcom kła na ręce, nie zdając sobie sprawy z tego, że tem postępowaniem szkodzi, nietylko samej organizacji, ale całemu górnictwu.

O rozdanie 2 populudnu odpiswaniem „Czerwonego szlendaru” i okrzykiem na cześć Centralnego Związku Górników wiec zakończono.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZE!  
ROZPOWSZECHNAJCIE SWÓJ DZIENNIK!



# Wladomosci polityczne

## ZMIANY W DYPLACMAJI LITEWSKIEJ

Wedlug „Blaknaks Inlos” w dyplomacji litewskiej maja nastapić wkrótce zmiany. Generalny sekretarz ministerstwa spraw zagranicznych Baltusa ma być mianowany posłem w Warszawie. Nastepo je ma być dotychczasowy poseł w Paryżu Klamas, którego miejsce zajmie poseł w Berlinie Sidkiskas. Spodlawanie jest również odwołanie z Rzymu posła Dernekisa. Placówki w Rzymie i Berlinie obsadzone będą prawdopodobnie przez zwolowników Lautinowicz.

## OSTRA NOTA SOWIETÓW DO RUMUNJI

Czerwiec wystosował do ministra spraw zagranicznych Rumunii depeşe, w której uskarża się, że w Galaczu odbywa się sprzedaż z licytacji różnych dóbr, które należały swego czasu do armii rosyjskiej, jak również statków, holowników, i innych dóbr, które były uprzednio własnością rosyjsko-donawego Towarzystwa Żeglugi. Zgodnie z wieloletnim pryncypium prawnym, dobra te należą niezaprzeczenie do ZSRR. Rząd sowiecki uważa wzmiankowane dobra za depozyt, znajdujące się w rękach rządu rumuńskiego do czasu uregulowania stosunków między obu stronami, — dlatego protestuje kategorycznie przeciwko sprzedaży i czyni rząd rumuński odpowiedzialnym za szkody, jakie wynikną z tego powodu dla rządu sowieckiego.

## STRESEMANN POJEDZIE DO PARYŻA

Wedlug informacji „Berliner Tageblatt” odpowiedź niemiecka na zaproszenie rządu francuskiego, wysłana do ministra Stresemanna, celem skłonienia go do wzięcia udziału w uroczystości podpisania paktu antywojennego w Paryżu, wysłana zostanie prawdopodobnie jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia. Odpowiedź zawierać będzie zgodę na wyjazd ministra Stresemanna do Paryża; o ile tylko stan jego zdrowia na to pozwoli. Podobne zaproszenia otrzymał dotychczas ministrowie spraw zagranicznych Anglii, Ameryki, Włoch, Polski, Belgii, Czechosłowacji i Japonii. Wszyscy zaproszeni ministrowie przybędą na uroczystości do Paryża z wyjątkiem Mussoliniego, który wyśle zastępcę.

## ZEZNANIE MORDERCY OBREGONA

Wedlug obszernego raportu policy, oddręczanego przedstawicielom prasy, a podpisano przez Juana de Leon Torala, jest rzeczą prawdopodobną, iż idea zamordowania Obregona natchnęło mordercę oświadczenie jednej zakonniczki. Zakonница ta miała zaznaczyć, że sytuacja religijna w Meksyku mogłaby być rozwiązana przez śmierć Obregona i Calles. Morderca zachował całkowitą powściągliwość przed prawdopodobnym strażnikiem; jest pewien, że „pójdzie do nieba” i sadzi, że jego ciarła, general Obregon, „pójdzie również do nieba, gdyż był człowiekiem niezwykle dobrotliwym”. Juan oczylił o jakichkolwiek zarzutach byłego ministra Moronesora oraz innych przed wydegi robotniczych.

# Z życia robotniczego

## Z ORGANIZACJI TRAMWAJÓW KRAKOWSKICH

Dnia 30 lipca odbyły się w domu własnym w Podgórzcu dwa zgromadzenia pracowników tramwajowych, na których omawiano regulacje plac, wprowadzoną przez Radę nadzorczą w sposób sprzeczny z regulaminem służbowym i zawierającą zeręć krzywdzących przepisy. Też reguły i warunki placu pracownicy nie przyjęli do wiadomości i zatwierdzili jednomyślnie stanowisko Zarządu Zw., jakie zajął w swym proteście do prezesa Rady nadzorczej p. wiceprezydenta Sarego stwierdzającymi, że wbrew uchwałę subkomitetu R. N., oraz orzeczeniu głównego inspektora pracy p. Klinta i insp. przy obwodzie p. inż. Lipszczyńskiego, regulacja ta ze Związkiem nie miała nic wspólnego. Wobec tego wzywamy do ochrony pracy, ani rozporządzenia prez. Rzeczypospolitej, ani uchwały Rady N. nie istnieją, zaś z inspekcji pracy chcieliby zrobić instytucję służącą nie do ochrony praw robotników, lecz do ochrony antyrobotniczych połącznęd dyrektorów. Na te inspektorat pracy w Krakowie zwracamy uwagę. Tu nadmienić należy, że tow. poseł dr.

Bobrowski, nie mogąc się pogodzić z antyrobotniczym kursom, jaki w tramwaju krakowskim obecnie panuje i nie chcąc ponieść odpowiedzialności za obecna gospodarkę, mandat członka Rady Nadzorczej Spółki tramwajowej złożył. Po gorącej dyskusji, w której zabierali głos szereg towarzyszy, uchwalono jednogłośnie następującą резолюcję:

Pracownicy tramwajowi zgromadzeni w dniu 30 lipca 1928 w domu własnym przy placu Serwskiego w Podgórzcu

- 1) aprobuja stanowisko Zarządu Zw., jakie zajął w sprawie ustąpienia tow. nosła dra Bobrowskiego z Rady Nadzorczej krakowskiej spółki tramwajowej,
- 2) solidaryzują się w zupełności ze stanowiskiem Zarządu Zw., jakie zajął w sprawie narzuconej regulacji plac i odpowiedzialną, że będą bronić swoich praw, nie cofając się nawet przed najstraszniejszą walką,
- 3) podkreślają antyrobotnicze stanowisko dyrekcji, która stała i konsekwentnie dąży do odebrania robotnikom nabytych praw,
- 4) domagają się stanowczo wypłacenia żądanej w czerwcu br. 15% podwyżki plac dla wszystkich pracowników i urzędników jako częściowe wyrowanie wzrostu drożyny,
- 5) polecają wszystkim tych, którzy wbrew uchwale dwu zromadzeń aprobarli dodatek drożyniany, stracony przedemniej, piętunęć jak jako zdrajców sprawy robotniczej,
- 6) Zarządowi Związku, tow. posłowi drowi Bobrowskiemu i klubowi radców miejskich PPS wyrażają wotum zaufania i podziękowanie za energiczną obronę interesów pracowników tramwajowych.

Po odpowiedzi na zapytania i szeregu wyjaśnień przewodniczący wezwaniem do solidarności zamknął obydwa zgromadzenia.

# Na belgijskiem wybrzeżu

## KARTKI Z PODRÓŻY (Korespondencja własna „Naprzodu”)

Blankenbergie, w lipcu.

Do miłych nadmorskich miejscowości należy Blankenberg (Belgia), mało przez nas Polaków odwiedziana. Posiada bardzo ładny klimat, rzadko spotykana duża plaża, która w czasie odpływu morza znacznie się powiększa. Morze posiada znaczną procent soli, bromu i jodu i kąpiele dlatego bardzo dla zdrowia są użyteczne. Miejscowość ta ma jedną jeszcze dla proletariatu ważną stronę dodaną, bo dziennie utrzymują wraz z mieszkaniami można dostać za 35 fr., co przez 4 z 20 gr. podzielono, niewiele wyznać.

Językiem panującym jest język francuski, ale można od niego i niemieckim się porozumieć.

Lud w grunciu poczciwy, w święta i w niedziele zalega plażę, bo w Belgii jest piękny zwyczaj, że połącz kolejowo zwożą z oddlegszych miejscowości lud pracujący nad morze, aby mógł się pokrzepić i orzeźwić do dalszej pracy. Dowiedzianiem się, że te specjalnie oddzielone pociągi są takim od zwykłych, oto piękny społeczny objaw.

A u nas? Czy z Krakowa nie można by do Suchej puścić takiego pociągu? Czy spacerowy pociąg katowicki, idący aż do Zwardonia, nie mógłby mieć choćby jednego wozu 4 kl., aby i dzielnie robotnicze i robotnik z rodziną mogli się kąpać w Solej?

Tu w zaręczanych dziennikach czytamy że nowocześnie urządzenia w klasie I i II zaprowadza ministerstwo komunikacji, — pięknie! Ale w nowoczesnych państwach są nowoczesnie, społecznie dobrze pomyślane pociągi, które, jak pisze, wywoła w święta na wypozynek niezamożne rodziny, czy tego nie można u nas wprowadzić?

Blankenberg ma dobre położenie i dlatego, że kono elektryczna można jechać np. do Ostendy, czy też do innych nadmorskich miejscowości. Rozrywek nie brak, bo jedni bawia się na plaży, inni w kasynie zwłaszcza wieczornem, można korzystać z koncertów lub z przedstawień oper lub operetek w salach kasyna.

Dla nas Polaków Belgia jest miła krajem i nie droga, franki belgijskie płyną coprawda, ale za jednego zlotego dostaje się 4 fr. 20 ct., zatem ogólnie tania. W roku przyszłym zniosca zdaje się pomysł podu, który każdy kierownik opinia- a i wprowadza kąpiele słoneczne i powietrzne, co dotąd jest zakazane, a wtedy brzydki Belg już będzie miał wszystkie dane, aby się stać popularną plażą dla niezamożnych letników.

Wredowic.

# LISTY Z KRAJU

Jaworنو, i sierpnia.

## JAWORNOYCZY „POWSTAŃCY”

Ostatnio pisaliśmy w „Naprzodzie” o łajdactwach komunistycznych, uprawianych w Jaworنو i okolicy. Dziś jesteśmy zmuszeni napiętnować niegodziwość jaworنوskich „powstańców”, których postępowanie zasługiło na surowa nazane.

W Jaworنو jest kłkumstus wynagrodzeń ze Śląska Cieszyńskiego, która u nich opłoniło stęregi ograniczenia klasowej i zależylo Związku „Powstańców” — „Powstańcy” ci w żadnem powstaniu uczestniczyć nie byli... Podczas agitacji przedwyborczej stali się ci „powstańcy” gorliwymi „jedynakami” i na podstawie tego, kłkumstus z nich w powiecie chrzanowskiem otrzymało odszkodowanie za wygnanie ich przez Czechów ze Śląska Cieszyńskiego, zaś ci wynagrodzić, którzy nie okazali gorliwości agitacyjnej, pomimo wielkich zasług do dziś dnia, żadnego odszkodowania jeszcze nie otrzymali!

Ca jaworنوscy „powstańcy”, którzy odszkodowanie otrzymali, zamysł za otrzymane pieniądze poprzeczali długi, zwolali zgromadzenie i pod protektorem ks. Szambelana Skoczynskiego, profesora, schwaliłi wypracowy standard dla Związku „Powstańców” jaworنوskich. Złożyli na ten cel kilkadziesiąt złotych, wyprali „chłopskich” i posłali ich do Bielska po zakup materiału na tende „sztabdar”... W ubiegłym tygodniu przyjechał do Jaworنو jakiś dostawca „sztabdarów” i oświadczył fundatorom jaworنوskim, że zamówiony w niego standard będzie kosztował 1400 złotych i żądał dalszej kwoty. Powstańcy zebrali się na naradę w kolonji, zwanej „Jerolimka” i podczas narady kropli dobrze nie sfaradali, bo go jeszcze nie mieli, tylko sobie „monopolowały” a pokropowały się do dobre do sta, urządził ćwiczenia pięściami, stolkami i czem tylko dążyło. Działo się to z soboty na niedzielę (z 28 na 29 lipca). Największy szturm przypuszczono na prezesa p. Zarychte, dobrze do pracy p. Śniegob. Bitka była wielka, krzyku przez cała noc aż do rana opiewała. Ładny obrazek — prawda? Tak się bawia jaworنوscy „powstańcy”, „jedynkarskie”.

## M. ZOSZCZENKO \*)

# Nieprzewidziana okoliczność

(Przekład Haliny Płchowskiej)

Można mi powinowazę. Znalazłem mieszkanie. Pokój z kuchnią. Niewielki trzeba zrobić remont. Śmieszny całkiem remonik — wybielił trzeba trochę sufitu, bo wyłaża belki i wanno razem z lokatorem, spijie się z sobą na słowo. Pozostaw wszystko w porządku.

Wziąłem i wybieliłem ten sufit. Naprawili mi go i wybielił.

Patrzę, przy takim obślawianym sufitcie — bzydko jakoś wyglądają ściany. Brudne łokie i odrapane.

Kupilem taniutkie tapety. Wykleilem Trozskę, wtedy mi się, inteligentnie wygląda. Zmartwienie tylko mam z posadą. Przy kilkunastu ścianach nie razila tak bardzo. A teraz strach spojrzeć na podłogę. Daty. Wyboje. Idzie się porostu jak po bruku — tak nierówno.

Kupilem wysortowaną ceratę. Nakryłem podłogę Pokoik przez miłki. Wesolutki. Drzwi tylko, uważając, okropnie. Nie drzwi, lecz licho wie się.

Naprawilem drzwi. Dla większego sztyku wystawilem kłankę. Odświeżyłem farbą. Powinno być miły, uważając, z jednej tylko strony pomalowałem. Od strony pokoju. A ja zaplemię się — odświeżyłem nie także od strony kuchni. Drzwi, uważając, ładne, a tuż obok siebie psukadziwo. Ściany okropnie. Płyta kuchenna rozwalona. Ziew oderwany ledwie trzyma się. Podłogi prawie nie ma. Sufit obrzydliwy, wciąż spływa sil. Zabralem się do remontu. Połem przemyśle. Sił myśleć nie starczy.

Odswieże kuchnię i ubiaka kępiu, która nie ma reszawerwu. Brak czarnej ściany. Odświeżę, powiedzą, ubiaka — jak tu odświeżyć do korytarza. Odswieże korytarz — drzwi weściwo nie nadają się do niczego. Odswieże drzwi — schody kiepskie. Niema perspektywy. Odswieże schody — dom okropny. Rozpacz z takim domem.

A domu, towarzyszyku, nie mogę odświeżyć! Mam 4 fr. perński.

Zycie wiec, jak na walkanie. O gromnie już wieści nie myślę. Do takich rzeczy trzeba się brać ostrożnie i z rozmysłem.

\*) Ze zbiorów p. t. „Pan Wydawca” nakł. Tow. Wyd. „Roi” (w druku).







# Ruch kolarzarski

## IX ZJAZD ZWIĄZKU MASZYNIŚTÓW

Trzeci dzień obrad rozpoczęły przemówienia wybranych członków prezydium Związku, które w serdecznych słowach dziękowały Zjazdowi za okazanie ponownie zaufania. Przy tej sposobności prezes Związku ob. Borkowski podkreślił poważne zasługi, jakie położył dla Związku doradca prasowy i redaktor „Maszynisty” Dr. Zmurek. Zebrani wzięli udział w Związku dwugłowa owacja i uchwalił mi jednokrotnie uznanie za owocną pracę.

Z kolei Zjazd przystąpił do rozpatrywania wniosków komisji. Wnioski komisji postuluje o krótkiej dyskusji przekazano do wykonania Zarządowi głównemu. Projektowano nowelizację statutu i instancję przy Związku Kasy odpraw emerytalnej odłożono do następnego walnego Zjazdu delektów.

Na wniosek komisji finansowej uchwaliłono budżet na rok przyszły w brzmieniu proponowanym przez prezydium Związku. Uchwaliłono również szereg drobniejszych znaczenia wniosków finansowych, oraz ustalono plan finansowy dla inwestycji.

Wreszcie Zjazd wysłuchał sprawozdania komisji opłodowceci dla spraw odpraw emerytalnej, która to komisja wybrała była na poprzednim walnym Zjeździe celbena zrewidowania podstaw rachunkowych tej instytucji Związkowej. W myśl wniosku tej komisji Zjazd postanowił narodzić się instancję, ani wysokości składek ani też sumy odnawny i stwierdził że kasa odpraw oparta jest na podstawach racjonalnych.

O godz. 21 przewodniczący zamknął obrady, żegnając delegatów i dziękując im za wytrwanie do końca Zebrani wzniesli okrzyk na pomysłność Związku.

## SKŁADKI

ZAMIAST KWIAŹD NA TRUMNE ŚP. TOW. B. JAROSZEWSKIEGO z siedzibą w Pld; poseł: tow. Dr. E. Bobrowski 10 zł., Dr. M. Tępiński 10 zł. Okr. Zwr. Kas chorobych w Krakowie 100 zł.

# Ze sportu

## ZWYCIEŚTWO POLKI NA OLIMPIADZIE

W czasie lekkoatletycznych zawodów olimpijskich p. Konopacka zajęła pierwsze miejsce w rzucie dyskiem, osiągając wynik około rekordu światowego. Drugie miejsce zajęła p. Copeland (St. Zied), 3 miejsce Szewka Svedberg. Dyrektor polskiego urzędu wychowania fizycznego i przysposob. polsk. Ułrych przestał na ręce prezydenta Republiki następną depeszę: Melduję posłaniem p. Prezydenta, że w dniu 31 lipca 1928 przy 20 000 rzeszy publiczności na igrzyskach olimpijskich podniesiono na maszce głównym chorągwie Rzeczypospolitej polskiej i odegrano polski hymn narodowy, a to na skutek zwycięstwa uzyskanego w rzucie dyskiem przez p. Halinę Konopacką, która jednocześnie ustanowiła rekord olimpijski i polski rekord światowy.

W odpowiedzi prezydent Rzplitej przestał polk. Ułrychowi telegram gratulacyjny.

## Związki i zgromadzenie

KONFERENCJA MEZÓW ZAUFANIA MURARZY, którzy w czasie strajku zostali wybrani meżami zaufania, odbędą się we czwartek 2 bm. o godz. 5 popoł. w sekretariacie murarzy i p. oficyjny na prawo. Uprząsz się o komplet.

TUR ODZIAŁ ZWIERZNIĘC, ul. Krowczej LUDWINÓW, Dzień w czwartek o godz. 7 wiecz. odbędą się zgromadzenie, na którym referować będzie tow. Zygmunt Gross.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW ELEKTROTECHNICZNYCH odbędą się w niedzielę 5 sierpnia o 3 popołudniu w sali szoferów plac Matki 4. Na porządku dziennym sprawa spółdzielni.

TUR ODZIAŁ ZWIERZNIĘC, ul. Krowczej LUDWINÓW, Dzień w piątek 3 sierpnia o godz. 7 wiecz. zostaną odczyt. prof. Korołowicz p. t.: Co kryje się pod mgłą Kościuszcza. Dla gości wstęp 10 gr. dla członków TUR wstęp wolny.

MI ZGROMADZENIE PARTyjNE W MIELCU. Komitet nieuczony PPS w Mielcu zwołuje na niedzielę 5 bm. do lokalu Związku zawodowego przedmieście fizycznych strażników zgromadzenie członków i sympatyków PPS w ważnych sprawach organizacyjnych i politycznych.

# REPERTUAR

## KINOTEATRY

Corso: „Władze światła”.  
Nowości: „Fint z nieboszczykiem” i „Kabare”.  
Promion: „Na strachu zmysłów”.  
Szuksak: „Hazard”.  
Ulecha: „Perła barenku”.  
Warszawa: „Piotr Wielki”.

## RADJO

### Czwartek 3 sierpnia

Kraków (666 m). 13:00: Sygnał czasu, hejnał z wioły Mariackiej, komunikat lotnizacj. - meteorologiczny. 15:00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 17:00: Koncert z płyt gramofonowych. 17:25: Pogadanka dla p. n. Reisinger-Zubrzycki. 17:45: Koncert w gospodarstwie wiejskim dla p. n. 18:00: Muzyka lekka z Wina 19:00: Rozmaitości. 19:30: Odczyt: „Nad stawem i rzeką” wygłosi p. Jan Marchlewski. 19:35: Komunikat rolniczy. 20:05: Komunikaty. 20:15: Koncert z Warszawy. 22:00: Sygnał czasu, PAT i komunikaty. 22:30—23:20: Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon”.

Warszawa (1111 m). 13:00: Sygnał czasu, hejnał z wioły Mariackiej w Krakowie, komunikat lotnizacj. - meteorologiczny. 15:00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 17:00: Odczyt: „Drobinny obrony przeciwz. - wygłosi dr. B. Zaklitzki. 17:25: Pogadanka „Meżczyźni nowoczesni” wygłosi p. M. Ankwicewicz. 18:00: Muzyka lekka z Wina. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Odczyt: „Przezworsko owocno i wazynie w Polsce” wygłosi dr. A. Iwanski. 19:35: Komunikat rolniczy. 20:05: Komunikaty. 20:15: Koncert okoliczny. Muzyka skandyńska. 22:00: Sygnał czasu, PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

## GLUCHOTA ULECZALNA

Napominalny wynalazek „EUFONIA” za darmo przez specjalist. — Sami się w domu wyleczycie z przygłuchłości słuchu, szumu i ciekotek z uszu. Liczne podziękowania. Poniżej broszur wysyła bezpłatnie na żądanie „EUFONIA”. Uchci lub bezc.

## DACHOWKI SZKLANE

przez szkło okienne kolora i wykonuje robót szklarskie najtaniej S. FINKELSTEIN ul. św. Krzyża 1.3 Telefon 3708.

Skręcony kijałkowce wolkawo, wysłana przez P. E. U. Kraków, Marjan Karcior ucie-

# Rozkład jazdy ważny od dnia 15 maja 1928 roku

do	Godz.	przej.	Godz.	przej.	Godz.	przej.	Godz.	przej.	Godz.	przej.
Bieliska	P 056	3:25	7:07	—	4:12	12:45	11:22	P 156	—	—
Olczyna	4:18	7:18	9:17	—	8:13	17:05	15:50	—	—	
Czestochowa	6:50	10:01	11:55	11:05	11:15	19:40	18:20	—	—	
Zywiec	9:23	12:23	15:11	13:29	13:19	—	—	10:39	—	
Pudów	14:30	17:40	19:40	18:43	18:58	—	—	15:31	—	
Wieliczka	18:30	—	—	—	—	—	—	19:42	—	
Wieliczka	17:45	20:46	21:48	—	—	—	—	18:59	—	
Chorzów	P19:50	22:16	—	—	P23:01	P 7:40	6:45	—	P19:08	
	21:06	0:16	—	—	—	—	—	—	22:39	

Przejazd do Krakowa: 7:15, 9:00, P 9:45, 10:35, 15:05, 18:30, 22:55, P 1:25.

do	Godz.	przej.	Godz.	przej.	Godz.	przej.	Godz.	przej.	Godz.	przej.
Wieliczka	P 130	—	3:02	—	4:34	—	8:00	5:01	14:20	—
Wieliczka	P 6:35	7:14	7:49	8:05	12:45	10:10	10:10	—	P16:41	—
Wieliczka	8:45	9:49	11:34	10:56	—	—	—	—	—	—
Wieliczka	11:03	12:19	13:10	15:32	21:10	17:05	—	—	—	—
Lwów	P12:38	—	13:48	—	15:09	18:30	17:05	—	—	—
Dochnicza	12:02	13:33	13:48	—	—	—	—	—	—	—
Tarnobrzeg	P14:20	15:42	16:30	—	—	—	—	—	—	—
Rzeszów	15:30	16:38	17:32	—	19:33	—	—	—	—	—
Mielec	P16:21	17:42	18:44	—	—	—	—	—	—	—
Lublin	19:20	20:28	21:50	—	—	—	—	—	—	—
	19:54	20:58	21:50	—	—	—	—	—	—	—
	20:59	21:54	22:18	—	0:00	8:40	—	28:45	6:07	—
	21:55	22:55	23:18	—	—	—	—	—	—	—
	23:50	0:58	1:53	—	3:50	10:10	—	—	—	—

Kursuje tylko w sobotę. 5 tylko w dni robocze.  
Przejazd do Krakowa: 9:35, 6:22, 6:30, 7:00, 8:38, 18:40, 16:30, 17:05, 18:35, 20:35, P 22:20.

do	Godz.	przej.	Godz.	przej.	Godz.	przej.	Godz.	przej.	Godz.	przej.
Warszawa	ZP 0:15	—	—	—	P 8:35	—	—	—	—	—
Kazimierz	P 2:30	—	—	—	P 9:30	—	—	—	—	—
Warszawa	7:00	—	—	—	18:23	—	—	—	—	—
Kolno	Z 14:20	—	—	—	17:26	—	—	—	—	—
Warszawa	Z 16:20	—	—	—	18:10	—	—	—	—	—
Warszawa	P17:30	—	—	—	17:50	—	—	—	—	—
	P19:30	—	—	—	17:50	—	—	—	—	—
	Z 20:05	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	P22:20	—	—	—	P 7:00	P17:00	17:50	—	—	—

Przejazd do Krakowa: P 6:05, 7:18, P 9:45, 11:19, P 12:30, 16:00, 17:00, 18:50, 20:10, 23:10, P 1:25, 6:30.

do	Godz.	przej.	Godz.	przej.	Godz.	przej.	Godz.	przej.	Godz.	przej.
Nowy Sącz	P 3:06	—	8:35	—	7:04	—	—	—	—	—
Krynica	P12:24	18:35	18:38	17:20	—	—	—	—	—	—
Jasło	12:02	18:55	19:30	17:21	—	—	—	—	—	—
Iwonicz	22:48	—	—	7:10	4:06	—	—	—	—	—

Przejazd do Krakowa: 8:58, 18:40, 15:16, P22:20, P15:00, 4:44.